
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1456 del 23/03/2022

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  VOLTURA  E
AGGIORNAMENTO  Autorizzazione  Unica  Ambientale
adottata con Determinazione Dirigenziale n.  DET-AMB-
2018-2711  del  30/05/2018  per  l'insediamento  sito  in
Comune di Forlimpopoli, Via Emilia per Cesena n. 1940

Proposta n. PDET-AMB-2022-1534 del 22/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno ventitre MARZO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, MARIAGRAZIA
CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59.  VOLTURA E AGGIORNAMENTO Autorizzazione Unica Ambientale
adottata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-2711  del  30/05/2018  per
l'insediamento sito in Comune di Forlimpopoli, Via Emilia per Cesena n. 1940

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n.  DET-AMB-2018-2711 del  30/05/2018 ad oggetto “D.P.R. 13
marzo 2013 n° 59. ACTIVE S.R.L. con sede legale in Comune di Cesena, Via Vigne di Sopra n. 65. Adozione
Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento sito in Comune di Forlimpopoli, Via Emilia per Cesena n.
1940.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlimpopoli in data 05/06/2018;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende 

• all'ALLEGATO A e  Relativa Planimetria,  l’Autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in
acque superficiali.

Visto che in data  21/10/2021 è stata presentata al SUAP del Comune di  Forlimpopoli richiesta di voltura
dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  sopra  richiamata,  acquisita  al  Prot.  Com.le  19458 e  da  Arpae  al
PG/2021/164814 del 26/10/2021, in favore di POLO AUTOTRASPORTI-SOCIETA’ COOPERATIVA IN SIGLA POLO
AUTOTRASPORTI SOC. COOP. con sede legale in Comune di Cesena, Viale del Commercio n. 359 (C.F./P.IVA
02031070408) e contestuale domanda di modifica sostanziale relativamente all’impatto acustico delle nuove
attività insediate;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento del 19/11/2021 Prot. Com.le 21272, acquisita da Arpae al
PG/2021/178538, formulata dal SUAP del Comune di Forlimpopoli  ai sensi della L.  241/90 e s.m.i.,  con
contestuale richiesta integrazioni;

Tenuto conto che in data 01/02/2022, a seguito di richiesta di proroga da parte della ditta, è stata trasmessa la
documentazione integrativa richiesta, acquisita da Arpae ai PG/2022/16239 e PG/2022/24706;

Atteso  che, in merito alla documentazione integrativa prodotta relativamente all'impatto acustico, con nota
Prot. Com.le 3383 del 22/02/2022, acquisita da Arpae al PG/2022/29879 del 23/02/2022, il Funzionario P.O.
Responsabile del  Comune di  Forlimpopoli  ha comunicato quanto segue:  “(…)  Richiamata la  Dichiarazione
Sostitutiva della documentazione di impatto acustico (art. 8 comma 5 della L.447/1995 – art. 4 comma 2 DPR
227/2011), a firma dell’Ing.(...) allegata alla domanda e successivamente modificata e integrata con prot.
1750 del 01/02/2022.
Visto quanto specificato nella sopra richiamata Dichiarazione Sostitutiva della documentazione di impatto
acustico,  in  particolare  che  la  valutazione  ha  tenuto  conto  anche  di  un’altra  azienda  posta  a  confine
(Formula Ambiente), le cui conclusioni vengono qui di seguito brevemente riportate:
• le suindicate attività non inducono aumenti significativi  del  flusso di  traffico presente nell’area e la
rumorosità conseguente alla presenza di entrambe le attività in esame, durante il periodo di riferimento
diurno, rispetta i limiti assoluti di immissione nonché i  limiti d’immissione differenziali  di cui al D.P.C.M.
14/11/97. La ditta POLO AUTOTRASPORTI Soc. Coop. NON E’ SOGGETTA pertanto alla presentazione della
documentazione di impatto acustico, in quanto attualmente le sorgenti sonore analizzate non sono tali da
poter indurre inquinamento acustico presso il ricettore maggiormente vicino. (…)
SI PRENDE ATTO per quanto di competenza, delle dichiarazioni di rispetto dei valori limite differenziali di
immissione e i  valori  limite  assoluti di  immissione previsti dal  DPCM 14/11/1997,  prodotta dal  tecnico
competente in acustica  (...), inerente l’attività svolta nella propria unità produttiva sita in Via Emilia per
Cesena n. 1940 a Forlimpopoli dalla ditta  POLO AUTOTRASPORTI SOC. COOP.  riferito al procedimento in

Pagina 1 di 3



essere.
Qualunque  variazione  dell’attività,  ovvero  delle  sorgenti  sonore  dichiarate,  che  possa  comportare  un
incremento delle immissioni acustiche nell’ambiente esterno e/o abitativo, dovrà essere oggetto di nuova
valutazione di impatto acustico (redatto in conformità alla DGR 673/2004) da presentare preventivamente
all’AC, al fine di valutare tali modifiche e verificare il rispetto dei limite di legge.”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, di procedere con apposita determinazione:

- alla VOLTURA, della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-2711 del 30/05/2018 ad oggetto “D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59. ACTIVE S.R.L. con sede legale in Comune di Cesena, Via Vigne di Sopra n. 65. Adozione
Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento sito in Comune di Forlimpopoli, Via Emilia per Cesena n.
1940.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlimpopoli in data 05/06/2018, in favore di POLO AUTOTRASPORTI
SOC. COOP., con sede legale in Comune di Cesena Viale del Commercio n. 359 (C.F./P.IVA 02031070408);

- all’AGGIORNAMENTO della determinazione sopraccitata come segue: 

• viene    inserita  la  seguente  prescrizione  relativa  all’impatto  acustico:   Qualunque  variazione
dell’attività, ovvero delle sorgenti sonore dichiarate, che possa comportare un incremento delle
immissioni  acustiche  nell’ambiente  esterno  e/o  abitativo,  dovrà  essere  oggetto  di  nuova
valutazione  di  impatto  acustico  (redatto  in  conformità  alla  DGR  673/2004)  da  presentare
preventivamente all’Autorità Competente, al fine di valutare tali modifiche e verificare il rispetto
dei limite di legge.

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di  VOLTURARE,  per le motivazioni  in premessa citate,  la  Determinazione Dirigenziale  n. DET-AMB-
2018-2711 del 30/05/2018 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. ACTIVE S.R.L. con sede legale in
Comune  di  Cesena,  Via  Vigne  di  Sopra  n.  65.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per
l'insediamento sito in Comune di Forlimpopoli, Via Emilia per Cesena n. 1940.”,  rilasciata dal SUAP del
Comune di  Forlimpopoli  in  data  05/06/2018,  in  favore di  POLO AUTOTRASPORTI  SOC.  COOP. nella
persona  del  legale  rappresentante  pro  tempore,  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Viale  del
Commercio n. 359 (C.F./P.IVA 02031070408).

2. Di AGGIORNARE la sopraccitata Determinazione come segue:

•  viene  inserita  la  seguente  prescrizione  relativa  all’impatto  acustico:  Qualunque  variazione
dell’attività,  ovvero  delle  sorgenti  sonore  dichiarate,  che  possa  comportare  un  incremento  delle
immissioni acustiche nell’ambiente esterno e/o abitativo, dovrà essere oggetto di nuova valutazione di
impatto acustico (redatto in conformità alla DGR 673/2004) da presentare preventivamente all’Autorità
Competente, al fine di valutare tali modifiche e verificare il rispetto dei limite di legge.

3. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito,la Determinazione Dirigenziale
n. DET-AMB-2018-2711 del 30/05/2018.

4. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

5. Di  dare atto altresì  che nella proposta del provvedimento acquisiti in atti, Cristina Baldelli,  attesta
l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.
241/90.

Pagina 2 di 3



Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-2711
del 30/05/2018 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlimpopoli per il rilascio alla ditta richiedente e
per la trasmissione ad Arpae ed al Comune di Forlimpopoli per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


